

Số: /KH-UBND

Yên Minh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi và Giải Pickleball xã Yên Minh năm 2026 Chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5)

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-SVHTTDL ngày 19/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về hoạt động sự nghiệp thể dục thể thao tỉnh Tuyên Quang năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã Yên Minh về hoạt động thể dục, thể thao năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Yên Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền hơi và Giải Pickleball năm 2026, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5); chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Góp phần nâng cao sức khỏe, rèn luyện ý chí, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống; nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân; tăng cường tình đoàn kết, giao lưu giữa các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Thông qua giải đấu nhằm phát hiện, tuyển chọn các vận động viên có thành tích tốt để tham gia các giải thể thao do cấp trên tổ chức.

2. Yêu cầu:

Tổ chức giải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích đề ra.

Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật và điều lệ giải.

Các đơn vị tham gia chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức và điều lệ thi đấu.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Môn bóng chuyền hơi (có điều lệ riêng)

- Các thôn trên địa bàn xã được thành lập 01 đội bóng chuyền hơi tham gia giải.

- Các đội tham dự được phép đăng ký 01 vận động viên ngoài xã thi đấu chính thức trên sân đối với môn bóng chuyền hơi.

- Trường hợp các đơn vị không đủ vận động viên tham gia thi đấu có thể đăng ký vận động viên của đơn vị khác trong xã nhưng phải có sự thỏa thuận giữa hai bên. Nếu xảy ra tranh chấp vận động viên thì ưu tiên cơ quan quản lý trực tiếp trên địa bàn.

2. Môn Pickleball (có điều lệ riêng)

Đối tượng tham gia theo quy định cụ thể trong điều lệ giải.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Thời gian, địa điểm thi đấu

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 11/4/2026 đến ngày 12/4/2026.

- Địa điểm thi đấu:

+ Sân Quảng trường xã Yên Minh (môn bóng chuyền hơi).

+ Sân Trung tâm Hội nghị xã Yên Minh (môn Pickleball).

2. Hợp trưởng đoàn, bốc thăm xếp lịch thi đấu

- Thời gian: **14 giờ 00 phút, ngày 10/4/2026.**

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Dịch vụ công xã Yên Minh.

3. Thời gian khai mạc

- Khai mạc giải vào 07 giờ 30 phút, ngày 11/4/2026 tại Quảng trường xã Yên Minh.

4. Nội dung thi đấu

- **Môn bóng chuyền hơi:** 01 nội dung (03 nam, 02 nữ).

- **Môn Pickleball:**

+ Đôi nam phong trào;

+ Đôi nữ phong trào;

+ Đôi nam nữ phong trào;

+ Đôi nam nữ lãnh đạo.

(Các nội dung cụ thể thực hiện theo Điều lệ giải).

IV. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Các đơn vị tham gia lập danh sách vận động viên gửi về Trung tâm Dịch vụ công xã Yên Minh trước ngày 10/4/2026 để Ban Tổ chức tổng hợp và xây dựng thể thức thi đấu phù hợp.

Mọi thông tin liên hệ: Đ/c **Phan Thanh Phong** – Cán bộ phụ trách thể thao, Trung tâm Dịch vụ công xã Yên Minh. Điện thoại/Zalo: **0961 644 456.**

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức giải được sử dụng từ nguồn ngân sách được cấp cho Trung tâm dịch vụ công, kinh phí từ nguồn hỗ trợ các hoạt động liên vùng năm 2026 và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

2. Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức và cơ cấu giải thưởng theo quy định.

3. Các đội tham gia tự túc kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ và đi lại trong thời gian tham gia giải.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện giải theo kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức giải.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công hướng dẫn các đơn vị, các thôn đăng ký tham gia giải.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả giải đấu.

2. Trung tâm Dịch vụ công xã

- Tham mưu thành lập Tổ trọng tài, Tổ giúp việc phục vụ giải.

- Xây dựng điều lệ giải, lập dự trù kinh phí tổ chức giải.

- Chuẩn bị sân bãi, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu và trực tiếp điều hành giải đấu.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đưa tin về giải đấu.

3. Công an xã

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra giải.

4. Trạm Y tế xã

Bổ trí cán bộ y tế trực, đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các vận động viên trong thời gian thi đấu.

5. Các cơ quan, đơn vị, các thôn

Chủ động thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập và tham gia giải đầy đủ, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền hơi và Giải Pickleball xã Yên Minh năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện để giải đấu diễn ra thành công và đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TTr Đảng ủy;
- TTr UBND xã;
- Phòng VH XH;
- Trung tâm DVC;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tống Thị Ngân